d) Sartorius und Junghans lesen 19900.

e) Sartorius und Junghans: 13233.

f) Muss heißen 129 marcas Lubicenses et 53 marcas Sundenses.

g) Muss heißen Sundenses.

<sup>1)</sup> 13017 Mark Vinkenogen gleich 6508 $\frac{1}{2}$  Mark Lübisck und 310 Mark Lübisck sind zu-  
sammen 6818 $\frac{1}{2}$  Mark Lübisck; davon abgezogen 569 Mark Vinkenogen gleich 284 $\frac{1}{2}$  Mark Lü-  
bisck, bleiben 6534 Mark Lübisck.

<sup>2)</sup> 945, 200, 200, 55, 44 und 400 Mark sind zusammen 1844 Mark; abgezogen von 7080  
Mark, bleiben 5236 Mark.

<sup>3)</sup> 3580 Mark Vinkenogen sind nur 1790 Mark Lübisck.

<sup>4)</sup> 19850 weniger 13 $\frac{1}{2}$  (19836 $\frac{1}{2}$ ) Mark Sundisch sind 13224 Mark 5 Sch. Lübisck; davon  
abgezogen 121 Mark 8 Sch. Sundisch gleich 81 Mark Lübisck, bleiben 13143 Mark 5 Sch. Lübisck.

<sup>5)</sup> 14685 Mark Lübisck und 53 Mark Sundisch gleich 35 Mark 5 Sch. Lübisck sind zu-  
sammen 14720 Mark 5 Sch. Lübisck; davon abgezogen 129 Mark Lübisck und 53 Mark Sundisch  
gleich 35 Mark 5 Sch. Lübisck, zusammen 164 Mark 5 Sch. Lübisck, bleiben 14556 Mark  
Lübisck.

<sup>6)</sup> 40170 $\frac{1}{2}$  Mark Sundisch sind 26780 Mark 5 Sch. 4 Pf. Lübisck; davon abgezogen 1199  
Mark 8 Sch. Sundisch gleich 799 Mark 10 Sch. 9 Pf. Lübisck, bleiben 25980 Mark 11 Sch. 7 Pf.  
Lübisck.

Summa illorum de Tanklem secundam conjecturam 1800 marce minus 8 marcis.  
Summa omnium predictorum 166234 marce.

6. Item<sup>a</sup> concordatum est, quod quicumque voluerit velificare sub eventu proprio ad invadendum hostiliter regnum Dacie<sup>1</sup>, ille, si habuerit tanta bona immobilia in civitate, ex cujus portu velificare voluerit, dicere debet hoc coram<sup>b</sup> consilio hujusmodi civitatis, quod amicis non debet inferre nocumenta, sed solum inimicis; extunc<sup>c</sup> dabuntur sibi littere aperte illius civitatis, quod fecerit hujusmodi certificationem bonis suis, et quod promoveatur et non impediatur, in quemcumque eciam portum cujuscumque civitatis ipsum contingat pervenire; si autem non habuerit bona tanti valoris, ponet<sup>d</sup> fidejussores pro premissis, quod si dampna per eum alicui mercatori amico inferrentur, quod refundi debent per eundem vel fidejussores aut bona sua; certificabit eciam, quod nulla cibaria, nec arma apportet ad manus inimicorum<sup>e</sup>. Et nemo mercator de aliquo portu cum bonis suis mercatoriis velificabit ad aliquam partem maris infra hinc et pascha<sup>2</sup>.

7. Negocium<sup>f</sup> Johannis de Drumen et domini marsecalci ducis Barnym junioris et nuncii comitis de Vorstenberghe et suorum patruorum.

8. Item<sup>g</sup> concordatum est, quod domini consules Lubicensis dabunt illis de Kylone<sup>3</sup> 400 marcas Lubicensis et domini consules Sundenses 300 marcas Sundenses super bonam computacionem, ita quod si ipsi de Kyl magis per premissa sublevaverint, quam eis debetur a predictis civitatibus secundum numerum marcarum et personarum, hoc reddere debent, quando computacio terminabitur; si autem minus, extunc recipient in proximo termino, quod eis debetur.

8. Dabunt<sup>h</sup> domini Lubicensis Ky-lonensibus 400 marcas Lubicensium denariorum, que ipsis termino proximo in eorum summa defalcabunt; et domini Sundenses 300 marcas Sundenses simili modo.

9. Item scribatur domino Nicolao comiti Holtzacie, quod tempus treugarum, per eum acceptum, sit nimis breve ad certificandum treugas; sed de juvamine faciendo quivis loqui vult cum consilio suo, et postea responsum, cum iterum civitates congregabuntur, sibi debet demandari<sup>4</sup>.

10. Item terminus placitorum prolongatus est usque letare<sup>5</sup>, quod quivis veniat plenipotens ad defensionem ponendam<sup>6</sup>, et vinculum cum terrarum dominis iniendum<sup>7</sup>, et cetera facienda, que in priori recessu continentur.

11. Item ponatur notula litterarum mittenda regibus Anglie, Francie atque comiti Flandrie et aliis ad intimandum eis injuriam factam civitatibus a domino rege Danorum et suis.

12. Summa Lubicensium, quam addere debent seu exponere, 2341 marce.

Illi de Rostok debent rehabere 5051 marcas.

Illi de Wismer debent rehabere 720 marcas.

Summa Kolbergensium, quam addere seu exponere debent, tenet 279 marcas Lubicensium denariorum.

Illi de Kylone debent rehabere 2525 marcas.

a) Item *fehlt R.*    b) coram *fehlt R.*    c) et extunc *R.*    d) ponat *R.*    e) bona sua, et quod cibaria et arma inimicis non apportet *schließt R. den §.*    f) Negocium — patruorum *R.*    g) Item — debetur *Ld.*    h) Dabunt — modo *endet R.*

<sup>1</sup>) *R. v. 1363 Sept. 22 § 8.*    <sup>2</sup>) *1364 Mrz. 24; vgl. RR. v. 1364 Febr. 1 § 2; 1364 Mrz. 15 § 2.*

<sup>3</sup>) *R. v. 1363 Jan. 1 § 3.*    <sup>4</sup>) *RR. v. 1364 Febr. 1 § 3; 1364 Mrz. 24 § 10.*

<sup>5</sup>) *1364 Mrz. 3.*    <sup>6</sup>) *R. v. 1363 Sept. 22 § 5.*    <sup>7</sup>) *R. v. 1363 Jan. 1 § 4.*

Summa Stargardensium, quam exponere debent, 1614 $\frac{1}{2}$  marce.  
 Summa Stetynensium, quam exponere debent, 483 marce.  
 Illi de Gripeswold debent rehabere 700 marcas.  
 Summa Stralessundensium, quam exponere debent, 1272 marce.  
 Summa Hamburgensium super computum, quam exponere debent, 1626 marce.  
 Summa Tanklymensium, quam exponere debent super computo, 1614 $\frac{1}{2}$  marce.  
 Summa additionis 9000, summa percipienda 9226 marce<sup>1</sup>.

## B. Anlagen.

### 311. Verzeichniß der 1362 im Kriege gegen Dänemark gefangenen Rostocker.

*Aus Rathsarchiv zu Rostock; unregistriertes Pergamentblättchen. Ueber die Datirung läßt ein Vergleich mit dem Verzeichniß R. v. 1364 Jan. 6 § 5 keinen Zweifel.*

#### Captivati super cogghones.

Primo dominus Bertoldus Stoltenborgh cum suis, videlicet: Johanne de Aderym, Lamberto Cressowen, Conrado Bucholten, Gherardo Yezemitzen, Tymmone Gripeswold, Hinrico Vooz, Johanne Lovetzen, Bose Pol, Johanne Külen, Reygwardo de Speckyn, Lamberto Dumen Yessyne, Nicolao Sukowen, Kortummen, Petrō Ryben et Godscalko Vresen, armigeris, et ambobus Kosseboden, sagittariis.

Domini Fredericus Suderland et Johannes Kale<sup>2</sup> cum eorum servitoribus, videlicet: Petro Voet, Tymmone Bornylte, Hinrico Sassen cum Hinrico servo domini Frederici, Hinrico Witten, Heningho Slytten, Godscalko Barnekowe, Hennekino de Demen, Elero Holzsten, Nicolao Búlowen, Petro Schütten, Conrado de Vreden, Martino de Roden, Ottone Plōne, Johanne Groten, Redberghe et Plote, ac Martinus de Ahzen, nauclerus, unus sagittarius.

Georgius Cysik cum suis, videlicet: Alberto Leddeghen, Paulo Cysik, Klúvere, Nicolao Schütten et Heynone Poppendorp, armigeris, et Hinrico Langhen, sagittario.

Búlowe cum suis, videlicet: Erico Malchyn et Ludolpho Koltzowen.

Conradus Bremer cum suis, videlicet: Hinrico Kraan, Tymmone Schüren et Marquardo Dingheland.

De societate Hartwici de Loo: Nicolaus Lucowe, Arnoldus Rúst et Heyno Partzow.

Gherwinus Krummendorp, Nicolaus Vryeholt, Nicolaus Worm et Vrymerstorp.

Item in coghone domini Friderici perditae fuerunt 19 harnesche, que pertinebant ad cogghonem.

Item 20 naute ejusdem cogghonis cum eo fuerunt captivati, et 14 schute-lúden, qui eciam erant captivati.

Item super cogghone domini Kalen perditae fuerunt 19 harneschen, que pertinebant ad cogghonem, et 18 naute cogghonis fuerunt captivati ac 12 schuttelúde eciam cum eo erant captivati.

### 312. Rostocker Soldquittungen.

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Hanseatica C a. 1363.*

1. Heinrich Witte, Sohn Peter Witte's, weiland Bürgers in Rostock, quittirt Rath und Gemeinde zu Rostock für den im Kriege gegen König Waldemar von Dänemark und seine Helfer verdienten Sold, für seine Auslagen in Dänemark und daheim (tam in Dacia, quam hic in partibus) und für Verluste an Waffen u. s. w., und

<sup>1</sup>) Nicht ganz genau: die Summe dessen, was als zurückzuerhalten vermerkt ist, beträgt 8996 Mark, die Summe dessen, was nachzuzahlen ist, 9230 Mark.

<sup>2</sup>) Jeder von ihnen befehligt eine Kogge: die Aufzeichnung befolgt also nicht eine Ordnung nach den Schiffen, sondern nach den Gesellschaften.

verspricht Vertretung gegen jeden unberechtigten Anspruch deswegen, erinnert jedoch an die Verpflichtung des Rostocker Rathes, ihn aus der Gefangenschaft zu lösen (tenentur vero iidem domini consules, me de mea captivitate adhuc eripere et dequitare). — Rostock, 1363 (sabbato post Viti martiris gloriosi) Jun. 17.

Original, ein Bruchstück des Siegels anhängend.

2. Nikolaus Worm, Knappe, quittirt Rostock für den im Kriege gegen König Waldemar von Dänemark verdienten Sold u. s. w., vorbehältlich der ihm auszahlenden 14 Mark Rostockisch als Rest seines Soldes. — 1363 Jul. 1.

Original, das beschädigte Siegel anhängend.

Ego Nicolaus Worm famulus presentibus notum facio universis, publice protestando, quod honorandi viri, domini consules in Rozstoch, suo et universitatis sue ibidem nomine michi totum salarium meum, ab eis per me deservitum in bello per ipsos habito cum magnifico principe, domino Waldemaro, Danorum Sclavorumque rege, integre persolverunt, necnon pro sumptibus et expensis tam in Dacia, quam hic in partibus factis, necnon pro armis, rebus, bonis et quibuscunque aliis, ac pro dampnis qualitercunque passis, et generaliter pro omnibus et singulis inter nos hucusque habitis et motis, penitus satisfecerunt; ita quod bene contentor, regraciāns eisdem, dimittensque eosdem dominos consules et eorum communitatem ab omnibus premissis quitos et solutos, promittoque eisdem, quod nunquam de cetero volo ipsos seu ipsorum universitatem super premissis vel eorum aliquo impetere vel molestare publice vel occulte per me vel meos heredes. Et si quis ipsos pro premissis impeteret vel inquietaret, ab hiis ego vel mei heredes ipsos promittimus dequietare et penitus indempnes conservare, hoc tamen michi salvo, quod iidem domini consules remanent michi nomine dicti salarii mei in quatuordecim marcis Rozstoccensibus obligati, michi vel meis heredibus in proximo affuturo festo beati Martini episcopi persolvendis<sup>a</sup>. In quorum testimonium sigillum meum est presentibus appensum. Datum Rozstoch anno Domini 1363, in die octavo nativitatis beati Johannis baptiste.

3. Heyno Partzow sonst Winterfeld genannt, Knappe, quittirt Rostock für den im Kriege gegen König Waldemar von Dänemark verdienten Sold u. s. w. — Rostock, 1364 (dominica qua cantatur quasimodogeniti infantes) Mrz. 31.

Original, Siegel fehlt.

4. Reynmar Kossbode, Knappe, quittirt Rostock für den im Kriege gegen König Waldemar von Dänemark verdienten Sold u. s. w., und erklärt mit seinem Hauptmann Ritter Bertold Stoltenbergh, Rostock gegen jeden Anspruch deswegen vertreten zu wollen. — Rostock, 1364 (in profesto beate Marie Magdalene) Jul. 21.